PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 058, DE 2507/2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º Apresentar os professores formadores selecionados para ministrar as
disciplinas do 1º Módulo do Bacharelado em Administração Pública EaD do
Programa Nacional de Formação em Administração Pública (PNAP) ofertado na
Esag:

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  - EaD ESAG

Lista de Professores Selecionados

1º MÓDULO  – 2017.2

DISCIPLINA H/a Nome do Professor

Filosofia e Ética   72 Mauricio Custódio Serafim

Teorias da Administração I
72 Isabela Regina Fornari

Muller  (DAE)

Introdução à Economia
72 Marianne Zwilling Stampe

(DCE)

Metodologia de Estudo e de Pesquisa em
Administração

72 Luciana Francisco de Abreu
Ronconi

Informática para Administradores 72 Júlio da Silva Dias (DAE)

Seminário Integrador  36 Arnaldo José de Lima

Art. 2º Apresentar os professores formadores selecionados para ministrar as
disciplinas do Módulo 1, do Módulo 2 e do Módulo 3 da especialização em
Gestão Municipal EaD do Programa Nacional de Formação em Administração
Pública (PNAP) ofertado na Esag:

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL - EaD ESAG

Lista de Professores Selecionados

MÓDULO 1 – 2017.2

DISCIPLINA H/a Nome do Professor

Introdução a Modalidade EaD 30
Carmen Maria Cipriani Pandini

(CEAD)

Estado, Governo e Mercado 30 Fernando Scheeffer (CEAVI)

O Público e o Privado na Gestão Pública 30 Jorge Braun Neto

Desenvolvimento e Mudanças no Estado
brasileiro

30 Patrícia Vendramini

Metodologia Científica 30 Michele Gonçalves (CEAVI)

Planejamento Estratégico Governamental 30 Mauro Sérgio Boppré Goulart

MÓDULO 2 – 2018.1

DISCIPLINA H/a Nome do Professor

O Estado e os Problemas Contemporâneos 30 Paula Chies Schommer

Indicadores Socioeconômicos na Gestão Pública 30 Valério Alécio Turnes

Plano Diretor e Gestão Urbana 30
Luciana Francisco de Abreu

Ronconi

Gestão Tributária 30 Fábio Pugliesi (DAE)

Gestão de Redes Públicas e Cooperação 30
Luiz Filipe Goldfeder Reinecke

(CESFI)

Gestão Democrática e Participativa 30 Maria Carolina Martinez Andion

MÓDULO 3 – 2018.2

DISCIPLINA H/a Nome do Professor

Gestão Logística 30 Jovane Medina Azevedo (DAE)

Elaboração e Avaliação de Projetos 30 Micheline Gaia Hoffmann

Processos Administrativos 30 Janice Mileni Bogo

Políticas Públicas 30 Marcello Beckert Zappelini

Art. 3º A seleção seguiu os critérios estabelecidos na Portaria Interna da ESAG
Nº 037, DE 23/06/2017

Art. 4º - Esta Portaria revoga os efeitos da Portaria Interna da ESAG Nº 050/2017
de 11/07/2017.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 25 de julho de 2017.

Arnaldo José de Lima
Diretor Geral